
20. มาตรา 85/16 แหงประมวลรัษฎากร 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

20 มาตรา 

85/16 

 

ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งเปนบุคคล

ธรรมดาถึงแกความตาย ใหความเปนผูประกอบการ

จดทะเบียนของผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาว

สิ้นสุดลง และใหผูครอบครองทรัพยมรดกที่

รับผิดชอบในการดําเนินกิจการของผูตาย มีสิทธิ

ประกอบกิจการตอไปไดอีกไมเกินหกสิบวันนับแต

วันที่ผูประกอบการจดทะเบียนถึงแกความตาย แต

ตองแจงใหนายทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มทราบถึง

ความตายของผูประกอบการจดทะเบียนโดยเร็วที่สุด 

    ในกรณีที่ผูครอบครองทรัพยมรดกที่รับผิดชอบ

ในการดําเนินกิจการของผูตายใชสิทธิดําเนินกิจการ

ตามวรรคหนึ่ง ใหผูครอบครองทรัพยมรดก

ดั ง ก ล า ว มี สิ ท ธิ แ ล ะ ค ว า ม รั บ ผิ ด ใ น ฐ า น ะ

ผูประกอบการจดทะเบียน และในกรณีที่มีเหตุอัน

สมควร ผูครอบครองทรัพยมรดกนั้นอาจขอให

อธิบดีสั่งขยายเวลาตามที่กําหนดไวในวรรคหนึ่งได 

โดยแสดงเหตุผลความจําเปนตออธิบดี ใหอธิบดีมี

อํานาจสั่งขยายเวลาไดตามที่เห็นสมควร โดยจะ

กําหนดเงื่อนไขไวดวยก็ได 

ผูขอ 

ผูครอบครอง

ทรัพยมรดก/

ผูจัดการมรดก/

ทายาท 

ผูอนุมัต ิ

อธิบดี 

 

แบบ ภ.พ.09 จาํนวน 

3 ฉบับ และ 

- ใบทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

- ใบมรณบัตร 

- หลักฐานแสดงการ

เปนผูครอบครอง

ทรัพยมรดกหรือการ

เปนทายาท หรือการ

เปนผูจัดการมรดก

ตามคําสั่งศาลหรือ

ตามพินัยกรรม 

 

พิจารณาโดย

ไมชักชา 

 

 

  หลักเกณฑ

ปจจุบันมีความ

เหมาะสมแลว 

 



 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

    ในกรณีที่ผูครอบครองทรัพยมรดกที่รับผิดชอบ

ในการดําเนินกิจการของผูตายไมใชสิทธิดําเนินการ

ตามวรรคหนึ่ง ใหผูครอบครองทรัพยมรดก

ดังกลาว คืนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของผูตาย ณ 

สถานที่ที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มภายในสิบหา

วันนับแตวันที่ ผูประกอบการจดทะเบียนถึงแก

ความตาย 

    หากผูจัดการมรดกหรือทายาทประสงคจะ

ประกอบกิจการของผูประกอบการจดทะเบียนที่ถึง

แกความตายตอไป ใหผูจัดการมรดกหรือทายาท

นั้นมีสิทธิขอโอนกิจการของผูประกอบการจด

ทะเบียนไดตามแบบ หลักเกณฑ วิธีการ และ

เงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด และใหนํามาตรา 85/13 

วรรคสอง มาใชบังคับโดยอนุโลม และเมื่ออธิบดี

ไดสั่งใหโอนกิจการแลว ใหสิทธิของผูครอบครอง

ทรัพยมรดกตามมาตรานี้สิ้นสุดลง 

ใหผูจัดการมรดกหรือทายาทที่รับโอนกิจการคืนใบ

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของผูตาย ณ สถานที่ที่ไดจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม พรอมกับการแจง

เปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม หรือ



 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

การยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม แลวแตกรณี 

และ ในกรณี ที่ ผู ค ร อบครอ งทรั พ ย ม รดกที่

รับผิดชอบในการดําเนินกิจการของผูตายไดใชสิทธิ

ดําเนินกิจการตามวรรคหนึ่ง แตเมื่อพนกําหนดเวลา

ตามวรรคหนึ่ง หรือระยะเวลาที่อธิบดีไดขยายให

ตามวรรคสองแลวไมมีผูจัดการมรดก หรือทายาท

ขอโอนกิจการของผูประกอบการจดทะเบียนตาม

วรรคสี่ ใหผูครอบครองทรัพยมรดกที่รับผิดชอบ

ในการดําเนินกิจการของผูประกอบการจดทะเบียน

ที่ถึงแกความตายคืนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ณ 

สถานที่ที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไวภายในสิบ

หาวันนับแตวันพนกําหนดดังกลาว 

หลักเกณฑ 

- ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 131) 

 

 

 


